
DETERMINAZIONE N.  405                        DEL  26/07/2023

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO

RIQUALIFICAZIONE DEL VIALE DEI TIGLI - CUP F17H22001900004 - CIG. 9888272C2F - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BIOS ASFALTI SRL PER UN IMPORTO 
CONTRATTUALE DI €. 739.407,10 OLTRE IVA 10%

Antonello Lecchi

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 26/07/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE DEL VIALE DEI TIGLI - CUP F17H22001900004 - CIG. 

9888272C2F - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BIOS ASFALTI SRL PER UN 

IMPORTO CONTRATTUALE DI €. 739.407,10 OLTRE IVA 10% 

 

Il sottoscritto Antonello Lecchi, in qualità di Responsabile del Settore Gestione del 

Territorio ed Ambiente 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/09/2022 ad oggetto: 

"Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 20/12/2022 ad oggetto: 

"Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 Nota di 

aggiornamento”. 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 78 del 20/12/2022.  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2023 di approvazione del PEG 

finanziario per il triennio 2023/2025 e successive variazioni. 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 97, 107, 151, 183. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 11/2023 con il quale è stata attribuita la Posizione 

Organizzativa del Settore Gestione del Territorio ed Ambiente fino alla fine del mandato del 

Sindaco  

 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

 

Richiamata la Sottosezione 2.3 denominata "Rischi corruttivi e Trasparenza" del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025", approvato con atto di Giunta n. 

66 del 18.07.2023. 

 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii che trova applicazione alla presente procedura in quanto 

avviata prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023; 
 

PREMESSO CHE: 

 con determina dirigenziale n. 294 del 7/6/2022 è stato affidato il servizio di Progettazione 

dell’intervento di riqualificazione del viale dei Tigli all’arch. Valerio Testa, titolare 



 

 
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 26/07/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

dell’omonimo studio con sede in Paderno Dugnano – p.za de Gasperi n. 13, P.IVA 

00630100964; 

 con determina dirigenziale n. 293 del 7/6/2022 è stato affidato il Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dell’intervento di 

riqualificazione del Viale dei Tigli all’ing. Mauro Cattaneo, con studio in Paderno 

Dugnano – via Gorizia n. 45, P.IVA 00164140964; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 13/9/2022 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico-economica presentata dall’arch. Testa, individuando la soluzione A 

ammontante a €. 1.160.000,00; 

 l’intervento in oggetto è stato inserito nel piano triennale delle Opere Pubbliche 

2022/2024, nell’elenco degli interventi annuali anno 2022 approvato con delibera di CC 

n. 51 del 29/9/2022 (secondo aggiornamento del piano delle OOPP 2022/2024 e 

dell’elenco annuale 2022); 

 con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 04/04/2023 è stato approvato in linea tecnica 

il progetto definitivo dell’importo complessivo di €. 1.160.000,00; 

 con delibera di Giunta Comunale n.51 del 13.06.203 è stato approvato il progetto 

esecutivo consegnato in data 30/5/2023 prot. 14649 dall’arch. Valerio Testa e dal CSP 

ing. Mauro Cattaneo comportante il seguente quadro economico:  
  A-  IMPORTO LAVORI   

  Lavori  categoria    756.993,06 €    

  ONERI PER LA SICUREZZA      21.474,88 €    

  IMPORTO INTERVENTO (a01/a04)        778.467,94 €  

        

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

b01 
oneri discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di presentazione della 
fattura del centro smaltimento 

                 -   
€  

  

b02 indagini, accertamenti, rilievi 
                 -   

€  
  

b03 Interventi in economia da definirsi  
                 -   

€  
  

b04 imprevisti         7.000,00 €    

b05 accantonamento per maggiorazione prezzi art. 106 c.1 lett.a) D.Leg. 50/2016  (5%)      38.923,40 €    

b06 acquisizione aree e immobili e pertinenti indennizzi 
                 -   

€  
  

b07 fondo incentivante art. 113 d.lgs. 50/2016 (2% )      15.569,36 €    

b08 spese per l'assicurazione dipendenti o di carattere strumentale sostenute dalla PA 
                 -   

€  
  

b09 spese per la pubblicità 
                 -   

€  
  

b10 eventuali spese per commissioni giudicatrici 
                 -   

€  
  

b11 spese tecniche  per           41.550,00 €  

b11.1 Studio di Fattibilità Tecnico Economica        4.000,00 €    

b11.2 Progettazione Definitiva      16.500,00 €    



 

 
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 26/07/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

b11.3 
Progettazione  Esecutiva e Piano di Sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione  
    10.050,00 €    

b11.4 Direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione     11.000,00 €    

b11.5 
spese per accertamenti laboratorio/verifiche tecniche previste dal CSdA, collaudo 
tecnico/amministrativo, statico, specialistico/i  

                 -   
€  

  

b12 varianti in corso d'opera ( Capo III art. 147 c5 d.lgs. 50/2016)   155.693,59 €    

b13 Contributo ANAC          410,00 €    

b14 allacciamenti ai pubblici servizi       9.000,00 €    

b15 spese APE post intervento  
                 -   

€  
  

b16 accordi bonari art. 205 d.lgs. 50/2016 
                 -   

€  
  

b17       

b18 contributi casse previdenziali             1.662,00 €  

b18.1 attività professionali oneri di cui al rif.  b11.1 [4%]           160,00 €    

b18.2 attività professionali oneri di cui al rif. b11.2 [4%]           660,00 €    

b18.3 attività professionali oneri di cui al rif. B11.3 [4%]           402,00 €    

b18.4 attività professionali oneri di cui al rif. B11.4 [4%]           440,00 €    

b18.5 attività professionali oneri di cui al rif. B11.5 [4%]                   -   €    

b19 IVA ed eventuali altre imposte      

b19.1 IVA 10% lavori di cui al rif. [A]    77.846,79 €    

b19.2 IVA 22% oneri discarica di cui al rif. b01                 -   €    

b19.3 IVA 22% attività professionali di  cui al rif. b10+b18.3      9.506,64 €    

b19.4 IVA 10% imprevisti           700,00 €    

b19.5 IVA 10% accantonamento per maggiorazione prezzi di cui al rif. b05      3.892,34 €    

b19.6 IVA 22% spese di pubblicità                   -   €    

b19.7 IVA 22% spese commissioni                   -   €    

b19.8 IVA 22% spese attività tecnico/amministrative                  -   €    

b19.9 IVA 22% spese accertamanti di cui al rif. b12+b18.6                 -   €    

b19.10 IVA 10% varianti in corso d'opera      15.569,36 €    

b19.11 IVA 22% allacciamenti ai pubblici servizi        1.980,00 €    

b19.12 IVA 22% accordi bonari di cui al rif. B16                 -   €    

b19.13 IVA22% spese APE post intervento  0,00 €   

b19.14 arrotondamento 2.228,58 €   

[B] IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE                 -   €       381.532,06 €  

        

   TOTALE INTERVENTO (A+B)    1.160.000,00 €  

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 329 del 19/6/2023 nella quale:   

 si è indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c.2 lett b) della legge 120/2020 

per l’affidamento dell’intervento di riqualificazione del viale dei Tigli stabilendo che 

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso espresso come ribasso 

sull’importo dei lavori a base di gara (appalto a misura); 

 si è previsto l’applicazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 del Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., fatto salvo la non applicabilità in caso di ammissine di un 

numero di offerte inferiori a 5 ai sensi dell’art. 1 c3 della legge n. 120/2020 e 

ss.mm.ii.; 



 

 
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 26/07/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

 si è individuato i criteri di selezione dei soggetti da invitare alla procedura svolta 

sulla piattaforma SINTEL invitando almeno 5 operatori selezionati tra quelli che 

presentano domanda in risposta dell’avviso di indagine pubblicata sul sito del 

Comune nella sezione Bandi di gara;  

 si approva lo schema di lettera d’invito; 

DATO ATTO CHE:  

 l’Avviso di indagine per la ricerca di soggetti qualificati per l’eventuale affidamento 

di lavori stradali sul territorio del comune di Cusano Milanino,  tra cui anche la 

Riqualificazione del Viale dei Tigli prevede che:  
o “la stazione appaltante, procederà ad individuare per ogni lavori indicato i soggetti 

da invitare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 della L.120/2020 e ss.mm.ii., tra quelli le cui 
manifestazioni risultino correttamente pervenute da invitare”   

o “si riserva nel caso che il candidato abbia manifestato l’interesse di partecipare a più 
procedure, in caso che sia risultato sorteggiato in una, di non invitarlo alle altre 
secondo il principio di rotazione”; 

 le 33 manifestazioni pervenute indicavano più candidature in data 19/6/2023, tramite 

il sistema di generazione di numeri casuali della Regione Emilia Romagna, si è 

proceduto all’individuazione dei seguenti 7 operatori rispondenti ai criteri 

individuati, come specificato nel verbale agli atti dell’ufficio:  

- Colombo Severio & C. srl 

- Bios Asfalti srl; 

- Oggioni Lavori Stradali srl; 

- Geom. Magnati renato srl; 

- Barri Marino; 

- Stucchi & C. srl; 

- Errestrade srl; 

 In data 20/6/2023 è stata avviata sulla piattaforma SINTEL la procedura negoziata, 

identificata con il n. 170906235, invitando i soggetti sopra individuati;  

RILEVATO CHE: 

 entro il termine del 5/7/2023 ore 12.00 sono pervenute le seguenti offerte:  

ID 1688032990760 Colombo Severio & C. srl; 

ID1688045260876 Bios Asfalti srl; 

ID 1688380983935 Oggioni Lavori Stradali srl; 

ID 1688461142970 Geom. Magnati renato srl; 

Mentre le ditte Stucchi &C srl e Errestrade srl comunicavano che non intendevano 

partecipare per impegni già assunti. 



 

 
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 26/07/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

 tutte e 4 gli operatori venivano ammessi dopo la verifica delle buste amministrative, e 

si procedeva con l’apertura delle offerte economiche; 

 ai sensi dell’art. 1 c3 della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. essendo le offerte inferiori a 

5 non è stato applicato l’esclusione automatica  ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. per cui a seguito dei ribassi offerti 

Bios Asfalti srl 5,16000% 

Colombo Severio & C. srl 2,77000% 

Geom. Magnati renato srl 2,16000% 

Oggioni Lavori Stradali srl 1,50000% 

 risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta Bios Asfalti srl ; 

 ai sensi dell’art. 80, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si è provveduto ad avviare 

un’adeguata verifica nei confronti dell’operatore economico risultato aggiudicatario 

provvisorio, riguardo il possesso dei requisiti soggettivi dichiarati, attraverso la 

consultazione del FVOE, tramite il sistema AVCpass; 

DATO ATTO CHE tramite le modalità esplicitate, sono stati richiesti a comprova di quanto 

dichiarato in fase di gara: 

 visura presso il casellario informatico dell’ANAC; 

 comunicazione regolarità fiscale; 

 visura al registro delle imprese; 

 certificato del casellario giudiziale del legale rappresentante e del Direttore Tecnico; 

 certificazione dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato della 

società; 

 comunicazione antimafia; 

ACQUISITI :  

 visura presso il casellario informatico dell’ANAC – prot. n. 2023/19581 ; 

 certificati casellario giudiziale prot. n. 2023/19581; 

 visura al registro delle imprese prot. n. 2023/19581; 

 comunicazione regolarità fiscale 

VERIFICATA  la regolarità contributiva tramite DURC on line con scadenza 03/10/2023;  

DATO ATTO che per quanto riguarda le ditte, la cui offerta sia stata accettata, le verifiche 

dei requisiti soggettivi e tecnici, verrà effettuata qualora ricorra la circostanza di un 

possibile affidamento nei loro confronti ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 



 

 
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 26/07/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

  

1. Di dare atto che la narrativa che precede, costituisce parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento e della sua parte dispositiva. 

2. di approvare il REPORT di gara relativo alla proposta di aggiudicazione allegato al 

presente atto; 

3. di procedere all’affidamento dei lavori di Riqualificazione del Viale dei Tigli alla ditta 

BIOS ASFALTI srl  con sede a Bedizzole (BS) in via Caselle n. 15 PI/CF   00640680989                   

sulla base del ribasso del 5,16000% sull’importo a base d’asta per un importo 

contrattuale di €.  739.407,10  oltre IVA 10%. 

4. di rimodulare la prenotazione di impegno, assunta con dD n. 329/2023, a favore di   

BIOS ASFALTI srl  per €. 813.347,81 come segue: 

missione 10 “trasporti e diritto alla mobilità; 

programma 5 “viabilità e infrastrutture stradali”: 

5. di dare atto che l’opera è finanziata per €. 250.000,00 con contributo Regionale di cui alla 

DGR n. XII/112 del 12/4/2023 e per €. 910.000,00 con avanzo di amministrazione; 

6. di dare atto che il quadro economico dell’opera viene così rideterminato:  

  A-  IMPORTO LAVORI   

  Lavori  categoria OG 3    756.993,06 €    

  ribasso d'asta del 5,16000%     39.060,84 €    

  Importo netto    717.932,22 €    

  ONERI PER LA SICUREZZA      21.474,88 €    

  IMPORTO INTERVENTO (a01/a04)      739.407,10 €  

        

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

b01 
oneri discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di presentazione della fattura 
del centro smaltimento 

                 -   €    

b02 indagini, accertamenti, rilievi                  -   €    

b03 Interventi in economia da definirsi      22.969,85 €    

b04 imprevisti       36.970,35 €    

b05 accantonamento per maggiorazione prezzi art. 106 c.1 lett.a) D.Leg. 50/2016  (5%)      36.970,35 €    

b06 acquisizione aree e immobili e pertinenti indennizzi                  -   €    



 

 
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 26/07/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

b07 fondo incentivante art. 113 d.lgs. 50/2016 (2% )      15.569,36 €    

b08 spese per l'assicurazione dipendenti o di carattere strumentale sostenute dalla PA                  -   €    

b09 spese per la pubblicità                  -   €    

b10 eventuali spese per commissioni giudicatrici                  -   €    

b11 spese tecniche  per         41.550,00 €  

b11.1 Studio di Fattibilità Tecnico Economica        4.000,00 €    

b11.2 Progettazione Definitiva      16.500,00 €    

b11.3 
Progettazione  Esecutiva e Piano di Sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione  
    10.050,00 €    

b11.4 Direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (*)     11.000,00 €    

b11.5 
spese per accertamenti laboratorio/verifiche tecniche previste dal CSdA, collaudo 
tecnico/amministrativo, statico, specialistico/i  

                 -   €    

b12 varianti in corso d'opera ( Capo III art. 147 c5 d.lgs. 50/2016)   147.881,42 €    

b13 Contributo ANAC          410,00 €    

b14 allacciamenti ai pubblici servizi       9.000,00 €    

b15 spese APE post intervento                   -   €    

b16 accordi bonari art. 205 d.lgs. 50/2016                  -   €    

b17       

  TOTALE PARZIALE [da b01 a b17]      311.321,34 €  

b18 contributi casse previdenziali           1.662,00 €  

b18.1 attività professionali oneri di cui al rif.  b11.1 [4%]           160,00 €    

b18.2 attività professionali oneri di cui al rif. b11.2 [4%]           660,00 €    

b18.3 attività professionali oneri di cui al rif. B11.3 [4%]           402,00 €    

b18.4 attività professionali oneri di cui al rif. B11.4 [4%]           440,00 €    

b18.5 attività professionali oneri di cui al rif. B11.5 [4%]                   -   €    

b19 IVA ed eventuali altre imposte       107.609,56 €  

b19.1 IVA 10% lavori di cui al rif. [A]    73.940,71 €    

b19.2 IVA 22% oneri discarica di cui al rif. b01                 -   €    

b19.3 IVA 22% attività professionali di  cui al rif. b10+b18.3      9.506,64 €    

b19.4 IVA 10% imprevisti di cui al rif. b03      3.697,04 €    

b19.5 IVA 10% accantonamento per maggiorazione prezzi di cui al rif. b05      3.697,04 €    

b19.6 IVA 22% spese di pubblicità di cui al rif. b08                 -   €    

b19.7 IVA 22% spese commissioni di cui al rif. b09+b18.2                 -   €    

b19.8 IVA 22% spese attività tecnico/amministrative                  -   €    

b19.9 IVA 22% spese accertamanti di cui al rif. b12+b18.6                 -   €    

b19.10 IVA 10% varianti in corso d'opera di cui al rif. b13    14.788,14 €    

b19.11 IVA 22% allacciamenti ai pubblici servizi di cui al rif. b14      1.980,00 €    

b19.12 IVA 22% accordi bonari di cui al rif. b17                 -   €    

b19.13 IVA22% spese APE post intervento  0,00 €   

b19.14 arrotondamento 0,00 €   

[B] IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE        420.592,90 €  

        

   TOTALE INTERVENTO (A+B)  1.160.000,00 € 

     

7. di confermare gli impegni assunti a suo tempo come segue:  

Imp. GT294/1 a favore dell’arch. Valerio Testa; 

Imp. GT294/2 a favore di ANAC; 



 

 
 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 26/07/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

Imp. GT293/1 a favore dell’ing. Mauro Cattaneo; 

Imp. GT329/1 a favore di ANAC; 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica del presente atto avverrà entro il 

31/12/2023; 

9. di liquidare tale somma alla suddetta ditta con successivo atto del funzionario; 

10. di dare atto che il tempo massimo per l’esecuzione dell’opera è di 330 giorni dalla data 

di inizio lavori; 

11. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo il completamento 

della verifica dei requisiti, e l’acquisizione delle necessarie garanzie finanziarie di cui 

all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da parte dell’organo competente alla 

stipulazione del contratto; 

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il contratto 

relativo al presente appalto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficio rogante della stazione appaltante; 

13. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è il geom. 

Antonello Lecchi 

 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 


		2023-07-26T13:09:27+0200
	LECCHI ANTONELLO




